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atrakcyjną	 alternatywę	 do	 urządzeń	
sprężarkowych	w	 instalacjach	dyspo-
nujących	 tanim	 źródłem	 niskotempe-
raturowego	 ciepła.	 Wszędzie	 tam,	
gdzie	 istnieje	 możliwość	 wykorzysta-
nia	taniego,	a	najlepiej	odpadowego	
ciepła	 warto	 rozważyć	 zastosowanie	
systemów	 adsorpcyjnych.	 Adsorpcyj-
ne	urządzenia	chłodnicze	mogą	efek-
tywnie	współpracować	z	niskotempe-
raturowym	 źródłem	 ciepła	 w	 postaci	
sieci	ciepłowniczej	(temperatura	zasi-
lania	 poniżej	 65°C).	 Jednak	 uzyski-
wane	 moce	 chłodnicze	 będą	 niższe	
od	nominalnych,	 typowo	określanych	
dla	temperatur	zasilania	85-90°C.

l	 Ze	 względu	 na	 okresowy	 charakter	
pracy	urządzeń	adsorpcyjnych	wska-
zane	jest	zastosowanie	proporcjonal-
nie	 dużego	 zbiornika	 buforowego	
wody	chłodzącej	oraz	wody	lodowej.

l	 Wydłużenie	 czasu	 trwania	 cyklu	
pracy	 nieznacznie	 zwiększa	 wartość	
COP	 obliczaną	 dla	 pojedynczego	
cyklu.	Zbyt	długi	czas	cyklu	prowadzi	
do	 spadku	 wydajności	 chłodniczej	
urządzenia.	Z	 tego	względu	wskaza-
ne	 jest	 ustalenie	 optymalnego	 czasu	
trwania	cyklu.	W	analizowanym	przez	
nas	 przypadku	 jest	 to	 około	 900	 s.	
Właściwym	 rozwiązaniem	 jest	 zasto-
sowanie	 układu	 automatyki	 potrafią-
cego	 dostosować	 czas	 trwania	 cyklu	
pracy	do	aktualnych	warunków	pracy.	

Tego	 typu	 system	został	 zaimplemen-
towany	w	badanym	przez	 nas	 urzą-
dzeniu.

l	 Wzrost	 temperatury	wody	chłodzącej	
powoduje	 spadek	 COP	 oraz	 średniej	
wydajności	 chłodniczej Qchw.	 Wzrost	
temperatury	wody	grzewczej	powodu-
je	wzrost	COP	oraz	wzrost	wydajności	
chłodniczej Qchw.

l	 Wzrost	temperatury	wody	lodowej	na	
powrocie	 (wlot	 do	 chillera)	 powoduje	
wzrost	 COP	 i	 średniej	 mocy	 chłodni-
czej	 Qchw urządzenia.	 W	 przypadku	
projektowania	 instalacji	 klimatyzacji	
budynku	wykorzystującej	adsorpcyjne	
urządzenia	chłodnicze	sugeruje	się,	by	
odejść	 od	 stosowanych	 standardo-
wych	wartości	 temperatur	wody	lodo-
wej	 6/12oC	 na	 rzecz	 temperatur	
rzędu	19/16	oC,	które	w	instalacjach	
bez	 osuszania	 powietrza	 są	 wystar-
czające.	Analizowany	system	adsorp-
cyjny	 można	 z	 powodzeniem	 stoso-
wać	w	takich	właśnie	konfiguracjach.

Niniejsza	 praca	 została	 przygotowa-
na	we	współpracy	z	 firmą	Fortum	Power	
and	Heat	Polska,	która	w	ramach	umowy	
nr	S/135/12	sfinansowała	prace	badaw-
cze	niezbędne	do	jej	przygotowania.
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elektrycznej ok. 1 MWe opisanego wcze-
śniej. Należy jednak podkreślić, że w przy-
padku, gdy w oczyszczalni ścieków pracuje 
więcej silników, to poprzez zastosowanie 
kolektora spalin, strumienie ciepła można 
łączyć i stosować na przykład jeden układ 
ORC (o większej mocy) dla kilku silników. 
Ponadto zadaniem kolektora spalin jest za-
bezpieczenie nie pracujących silników 
przed cofaniem się spalin, ze względu na 
korozyjne działanie spalin. Najczęściej sto-
sowaną i najprostszą metodą jest układ 
z powietrzem blokującym. Ponadto wg da-
nych producentów, układy ORC stabilnie 
pracują przy obniżeniu zasilania nawet do 
30% nominalnej mocy zasilającej. Komen-
tarza wymaga także wielkość potrzeb wła-
snych siłowni ORC. Są one stosunkowo 
wysokie. Na potrzeby własne składają się: 
zasilanie szafy sterowniczej i systemu kon-
trolno – pomiarowego, ale ich wielkość za-
leży głównie od sposobu chłodzenia skra-
placza, najniższe są, gdy skraplacz chło-
dzony jest wodą (zasilanie pompy wody 
chłodzącej), najwyższe gdy do chłodzenia 
wykorzystywane jest powietrze (zasilanie 
wentylatorów). Niektóre z układów dedyko-
wane są do zainstalowania wewnątrz bu-
dynków, oraz dostępne są układy do insta-
lacji pod odpowiednio przygotowanym za-
daszeniem i fundamencie (w standardowej 
wielkości kontenerze). Zestawione w tabeli 3 
układy ORC charakteryzują się sprawno-
ścią elektryczną w zakresie 15-20,1%. 
U niektórych producentów dostawa podsta-
wowa, nie obejmuje czynnika roboczego. 

Także w kraju prowadzone są intensyw-
ne badania i działania mające na celu 

wprowadzenie na rynek polskiego produktu 
o przeznaczeniu jak opisano w artykule. Na 
fotografii (rys. 5) zamieszczono widok ukła-
du badawczego zrealizowanego w ramach 
projektów badawczych [5, 6] w Zachodnio-
pomorskim Uniwersytecie Technologicznym 
w Szczecinie, we współpracy z firmą Turbo-
service sp. z o.o z Łodzi. Jest to układ labo-
ratoryjny o mocy 9 kWe zasilany wodą 
o temperaturze 70-112°C. 

Podsumowanie

Niewątpliwie stosowanie układów do 
zagospodarowywania ciepła odpadowe-
go, pracujących z czynnikami niskowrzący-

mi, powszechnie nazywanych układami 
ORC, wpisuje się istotnie w obecne trendy 
polityki energetycznej, szczególnie w zakre-
sie podwyższania efektywności energetycz-
nej. Układy ORC dają możliwość zagospo-
darowania ciepła o niskim potencjale 
(odpadowego, ze źródeł odnawialnych) 
i konwersji tego ciepła na prąd elektryczny. 
Oferta na układy tego typu nie jest jeszcze 
zbyt bogata, jednak wynika to głównie 
z szerokiego zakresu możliwości stosowa-
nia, zarówno pod względem temperatury 
źródła ciepła odpadowego, mocy źródła, 
jak i nowości tej technologii. W chwili obec-
nej, także w kraju, prowadzone są badania 
i działania mające na celu komercjalizację 
np. układów ORC ze specjalną konstrukcją 
turbogeneratora hermetycznego, nie 
wymagającego stosowania środków smar-
nych, w których zastosowany jest perspek-
tywiczny czynnik roboczy. 
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Rys. 5 
Widok badawczej instalacji ORC, zasilanej gorą-
cą wodą, o mocy 9 kWe, z czynnikiem roboczym 
R1234ze
Fig. 5 View of the 9 kWe ORC test rig, supplied by 
hot water, with R1234ze as working fluid
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Saint-Gobain PAM  
zaprasza  
na nową stronę

1 grudnia br. firma Saint-
-Gobain PAM wdrożyła nową 
stronę internetową. Zmiany 
dotyczą nie tylko szaty graficz-
nej, ale przede wszystkim 
funkcjonalności całego serwisu 
oraz dostosowanie go do 
urządzeń mobilnych. – Posta-
wiliśmy na uproszczenie struk-
tury oraz odpowiednie pogru-
powanie informacji – tłumaczy 
Tomasz Fusek, dyrektor zarzą-
dzający Saint-Gobain PAM. 
Nowa strona jest dostępna 
zarówno pod dotychczaso-
wym, jak również nowym, 
łatwiejszym do zapamiętania 
adresem – www.sgpam.pl.

Kontakt dla mediów: 
Aleksandra Puzyno
Koordynator marki i komunikacji 
marketingowej
Saint-Gobain PAM
kom.: +48 728 913 823
aleksandra.puzyno@saint-gobain.com 

Grupa CEZ przejmuje 
firmę Metrolog

W czwartek, 7 grudnia 2017 roku 
CEZ podpisał umowę przejęcia 100% 
udziałów w spółce Metrolog. To kolejna 
w ostatnim czasie akwizycja na polskim 
rynku, dokonana przez czeską grupę 
energetyczną.

Grupa CEZ, która w ubiegłym tygo-
dniu poinformowała o wzmocnieniu pionu 
ESCO o cztery spółki, w tym OEM Energy 
w Polsce, podpisała umowę przejęcia 
100% udziałów w firmy Metrolog. Do 
Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumen-
tów trafił wniosek o akceptację transakcji.

– Dołączenie do Grupy CEZ spółki 
Metrolog potwierdza nasze dążenie do 
dalszego umacniania pozycji na polskim 
rynku usług energetycznych świadczo-
nych zarówno dla przemysłu, jak i sektora 
publicznego – stwierdził Jaromír Pečonka, 
prezes zarządu CEZ ESCO Polska. – Uzu-
pełnienie międzynarodowego doświad-
czenia Grupy CEZ o kompetencje spółki 
Metrolog będzie kolejnym czynnikiem 
wzmacniającym kompleksowość naszych 
usług, a tym samym przyspieszającym 
nasz rozwój – podkreślił. 

Firma Metrolog zajmuje się produkcją 
kompaktowych węzłów cieplnych i oferuje 

kompleksową realizację inwestycji 
z zakresu energetyki cieplnej, a także 
budowy systemów uzdatniania wody. 
Spółka ma siedzibę w Czarnkowie, nieda-
leko Poznania. Posiada wyspecjalizowany 
zespół około 160 pracowników, a w ostat-
nich pięciu latach roczne zyski spółki 
osiągały średnią wartość około 70 milio-
nów złotych. 

– Misją Metrologa jest realizacja 
nowoczesnych rozwiązań, służących 
zrównoważonemu rozwojowi naszych 
klientów. Dołączenie do jednej z najwięk-
szych w Europie grup energetycznych 
stwarza przed nami nowe możliwości 
realizacji tego celu. Nasz profil działania, 
ugruntowana pozycja, doświadczony 
zespół i nowatorskie podejście stanowią 
wspólne wartości z grupą CEZ i dają nam 
pewność dobrej współpracy i dalszego 
rozwoju – stwierdził Lech Wojcieszyński, 
prezes zarządu firmy Metrolog.

CEZ ESCO realizuje działania zwią-
zane ze zwiększaniem efektywności ener-
getycznej, w tym m.in. z poprawą gospo-
darki ciepłowniczej obiektów. Jak podkre-
śla spółka dzięki włączeniu w strukturę 
Grupy CEZ firmy Metrolog, możliwe jest 
osiągnięcie efektów synergii – zwiększe-
nie potencjału sprzedażowego spółki 
Metrolog i zwiększenie portfela usług 
spółki CEZ ESCO Polska. 


